

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/06/2019

| ATIVO | Valores em reais (R\$) |
|--|-------------------------------|
| Descrição | 30/06/2019 |
| ATIVO CIRCULANTE | 390.980.613,30 |
| Disponibilidades | 3.350.481,33 |
| Caixa | 3.210.954,01 |
| Depósitos Bancários | 139.527,32 |
| Aplicações Interfinanceiros de Liquidez | 3.916.954,31 |
| Aplicações Em Depósitos Interfinanceiros | 3.916.954,31 |
| Títulos e Valores Mobiliários | 181.916.218,74 |
| Livres | 181.916.218,74 |
| Relações Interfinanceiras | 35.018.170,69 |
| Centralização Financeira - Cooperativas | 34.825.245,00 |
| Operações de Crédito | 149.716.672,13 |
| Operações de Crédito | 168.342.689,22 |
| (-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa | (18.626.017,09) |
| Outros Créditos | 2.666.055,29 |
| Avais e Fianças Honradas | 966.099,24 |
| Rendas a Receber | 1.154.369,29 |
| Diversos | 1.525.806,30 |
| (-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa | (980.219,54) |
| Outros Valores e Bens | 14.396.060,81 |
| Outros Valores e Bens | 14.142.924,50 |
| Despesas Antecipadas | 253.136,31 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 138.097.896,32 |
| Operações de Crédito | 138.097.896,32 |
| PERMANENTE | 27.234.802,15 |
| Investimentos | 11.596.116,11 |
| Ações e Cotas | 11.596.116,11 |
| Imobilizado de Uso | 15.606.559,99 |
| Imóveis de Uso | 7.645.662,98 |
| Imóveis de Uso | 9.603.186,27 |
| (-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações | (1.957.523,29) |
| Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso | 4.929.109,51 |
| Instalações | 2.309.954,84 |
| Móveis e Equipamentos de Uso | 5.119.614,35 |
| (-) Depreciação Acumulada de Instalações | (605.826,10) |
| (-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso | (1.894.633,58) |
| Outros | 3.031.787,50 |
| Sistema de Comunicação | 410.070,79 |
| Sistema de Processamento de Dados | 4.577.584,40 |
| Sistema de Segurança | 1.510.886,25 |
| Sistema de Transporte | 519.262,19 |
| (-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso | (3.986.016,13) |
| Intangível | 32.126,05 |
| Outros Ativos Intangíveis | 221.752,73 |
| (-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível | (189.626,68) |
| TOTAL DO ATIVO: | 556.313.311,77 |

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/06/2019

| PASSIVO | Valores em reais (R\$) |
|--|-------------------------------|
| Descrição | 30/06/2019 |
| PASSIVO CIRCULANTE | 465.138.165,41 |
| Depósitos | 401.235.835,92 |
| Depósitos a Vista | 53.463.414,28 |
| Depósitos sob Aviso | 4.414.076,25 |
| Depósito a Prazo | 343.358.345,39 |
| Recur. de Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias e Agronegócio | 6.161.011,63 |
| Obrigações por Emissão Letras Crédito Agronegócio | 6.161.011,63 |
| Relações Interfinanceiras | 45.795.309,41 |
| Repasses Interfinanceiros | 45.795.308,49 |
| Relações com Correspondentes | 0,92 |
| Relações Interdependências | 21.390,79 |
| Recursos em trânsitos de terceiros | 21.390,79 |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses | 1.259.199,24 |
| Empréstimos no País - Outras Instituições | 1.244.173,21 |
| Repasses do País - Instituições Oficiais | 15.026,03 |
| Outras Obrigações | 10.665.418,42 |
| Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados | 150.482,78 |
| Sociais e Estatutárias | 2.713.661,10 |
| Fiscais e Previdenciárias | 795.438,05 |
| Diversas | 7.005.836,49 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 84.699.050,78 |
| Capital Social | 47.567.472,46 |
| Capital | 47.804.383,62 |
| (-) Capital a Realizar | (236.911,16) |
| Reservas de Lucros | 40.047.326,33 |
| Reserva Legal | 17.596.814,45 |
| Reservas Estatutárias | 22.450.511,88 |
| CONTAS DE RESULTADO | 6.476.095,58 |
| Receitas Operacionais | 46.470.749,48 |
| (Despesas Operacionais) | (39.113.890,97) |
| Receitas Não Operacionais | 318.556,34 |
| (Despesas Não Operacionais) | (271.944,54) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | (927.374,73) |
| TOTAL DO PASSIVO: | 556.313.311,77 |

Luiz Vicente Suzin
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC